
C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  61   Del  20-07-2019

Oggetto: APPROVAZIONE COMODATO D'USO MEZZI COMUNALI PER
ESPLETAMENTO SERVIZI ESTERNI

L’anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di luglio alle ore 09:50, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO P
LUPI FABIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

DELIBERA DI GIUNTA N. 61 Del. .20-07-2019 Pag. 1 - COMUNE DI MICIGLIANO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione hanno  espresso  il parere favorevole di cui all'art.
49 del T.U. 267/2000:

    1) Parere favorevole di sola regolarita' Tecnica
                    Il Responsabile del servizio
                          Ing. Emiliano Salvati

CONSIDERATO che il Comune di Micigliano, con delibera di G.M. n.55/2009 ha approvato un
disciplinare per la concessione in comodato d’uso dei mezzi ed attrezzature comunali e che alla
data della deliberazione comprendeva:

FIAT PANDA targata AX243FV in dotazione all’Ufficio Polizia Municipale-
FIAT IVECO – Veicolo Uso Speciale targato AD367XM adibito ad Autocompattatore-
per trasporto RSU
FIAT DUCATO targato AE458JC adibito a trasporto alunni – scuolabus-
MOTOCARRO PIAGGIO ATD2T targato AA03636-
TERNA GOMMATA JBC targata AGA551-
RUSPA FIAT ALLIS MOD.8-
Decespugliatore-
Attrezzature varie per opere manutentive-

CHE i mezzi e le attrezzature comunali sopra elencati sono stati concessi ripetutamente alle
ditte che espletavano i servizi comunali esterni per il Comune di Micigliano, nei modi stabiliti
dal relativo capitolato d’oneri inerenti ciascun appalto e in attuazione della deliberazione di
G.M. N.55/2009;

CHE con determina dell'area tecnica n.76 del 22.08.2017 è stato aggiudicato definitivamente
l’espletamento dei servizi esterni del Comune di Micigliano - periodo dal 01/08/2017 al
30/09/2018, alla ditta CIANCHETTI MARCELLO DI MICIGLIANO;

CHE tra gli obblighi della ditta Cianchetti, per l’espletamento dei servizi comunali esterni,
rientrava anche la richiesta dell’utilizzo dei mezzi comunali e la relativa sottoscrizione del
contratto di comodato d’uso gratuito per l’utilizzo degli stessi;

CHE con delibera di G.M. n. 63 del 20.10.2017 sono state approvate modifiche agli artt.2 e 5
del comodato d’uso gratuito per l’utilizzo dei mezzi comunali approvato con la  alla delibera di
G.M. n.55/2009;

CONSIDERATO le modifiche di cui sopra sono state necessarie per le seguenti motivazioni:
Rispetto agli interventi di manutenzione delle strade rurali previsti nel bando di-
espletamento dei servizi comunali esterni, poi affidato alla ditta Cianchetti, è emersa di
fatto, una situazione differente, dovuta all’imprevedibilità ed instabilità delle condizioni
meteo degli ultimi anni ed a seguito di straordinari periodi di siccità  a causa dei quali il
territorio presenta  una elevata mancanza di coesione che in caso di successivi periodi di
intense precipitazioni provocano smottamenti ed eventi franosi;
le condizioni climatiche degli ultimi anni particolarmente estreme, non permettono di-
prevedere in modo adeguato la regolarità degli interventi di manutenzione da effettuare
sul territorio e quindi la loro quantificazione economica a livello di numero di interventi;

DELIBERA DI GIUNTA N. 61 Del. .20-07-2019 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



DATO ATTO CHE le condizioni sopra descritte continuano ad imperversare sul territorio e
caratteristica è la loro sempre maggiore imprevedibilità ed aggressività;

CHE gli interventi di manutenzione ordinaria del territorio di cui trattasi sono in parte effettuati
dalla ditta Cianchetti, affidataria, fra l’altro, del servizio di espletamento dei servizi comunali
esterni e che vengono eseguiti con l’ausilio del mezzo comunale Terna Gommata concesso in
comodato d’uso gratuito alla ditta a mezzo del contratto sottoscritto  fra le parti in data
01.10.2018;

RICORDATO che per ovviare alla problematica dell’aumento delle manutenzioni rispetto
all’ordinario e data l’imprevedibilità delle condizioni climatiche negli ultimi periodi, venne
proposto alla ditta di eseguire un maggior numero di  manutenzioni ordinarie stradali e di non
provvedere alle spese ordinaria e fornitura carburante del mezzo terna gommata, come sancito
con la sottoscrizione del comodato d’uso gratuito del 01.10.2018;

CHE ad oggi il Comune di Micigliano è dotato di due mezzi in piu’ rispetto a quanto riportato e
dettagliato nel comodato d’uso gratuito dei mezzi sottoscritto in data 01.10.2018 con la ditta
Cianchetti;

CHE è intenzione dell’amministrazione comunale di inserire nel comodato d’uso gratuito dei
mezzi, alle medesime condizioni di quello in essere, l’escavatore comunale a cucchiaio rovescio
marca FIAT COBELKOE 45RS e la motocarriola comunale modello KATO IMER CARRY
107 PLUS che recentemente hanno aumentato il parco macchine comunale;

VISTA la disponibilità della ditta a sottoscrivere il nuovo comodato d’uso gratuito dei mezzi
comunali comprendente i nuovi mezzi;

VISTO il D.Lgs. 267/00;

Tutto ciò premesso e considerato:

D E L I B E R A

La narrativa che precede  è parte integrante e sostanziale del presente atto ed è qui da intendersi
integralmente riportato;

Di approvare la modifica dell’art.5 del comodato d’uso per l’utilizzo dei mezzi comunali
allegato e parte integrante della presente deliberazione e facente parte sostanziale  del contratto
tra la ditta Cianchetti ed il Comune di Micigliano per i servizi comunali esterni 01.10.2018 –
30.11.2019;

Di disporre che il presente regolamento sia adottato ogni qual volta necessario in sostituzione di
quello adottato con deliberazione di G.M. 55/2009;

Di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile state l’urgenza
dell’attuazione della decisione assunta, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000 (T.U.E.L.)  .

Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del T.U. 267/2000

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visti i pareri espressi ai sensi di legge

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA DI GIUNTA N. 61 Del. .20-07-2019 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che qui si
intende integralmente riportata;

Successivamente;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Il  presente atto e' reso immediatamente esecutivo.

COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C.A.P. 02010 Telef. e Fax (0746) 577893 - E-MAIL comunedimicigliano@libero.itC.F. e P. IVA
00113670574

CONTRATTO DI COMODATO D’USO GRATUITO
TRA LA DITTA …………………….. ED IL COMUNE DI MICIGLIANO

PER L’UTILIZZO DEI MEZZI COMUNALI
Periodo ………..-……………

L’anno …………….. il giorno ……… del mese di ……………… in Micigliano, presso la
residenza Municipale,

TRA

Il Sig. Salvati Emiliano, nato a Rieti il 26.06.1983, in qualità di Responsabile del Servizio del
Comune di Micigliano (P.I. 00113670574)

E

Il Sig. …………………… nato a ……………….. il ………………… e residente a
………………… in via ………….. n………………… in qualità di titolare della Ditta omonima

Premesso

CHE con deliberazione di G.M. n.55 del 13.07.2009 è stato approvato il disciplinare comunale
per l’utilizzo dei mezzi ed attrezzi comunali;

VISTA la deliberazione di G.M. n.63/2017 con la quale sono stati modificati gli art.2 e 5 del
comodato d’uso per l’utilizzo dei mezzi comunali redatto in base a quanto determinato con
deliberazione di G.M. n.55/2009;

VISTA la deliberazione di G.M. n….. del ……. con la quale è stato ulteriormente modificato
l’art.5 del comodato d’uso per l’utilizzo dei mezzi comunali considerando il recente l’aumento

DELIBERA DI GIUNTA N. 61 Del. .20-07-2019 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



del parco macchine del Comune di Micigliano;

CHE occorre disciplinare i rapporti tra il Comune di Micigliano e la ditta concessionaria del
comodato d’uso di cui trattasi  per l’utilizzo dei suddetti mezzi comunali necessari per
l’espletamento dei servizi esterni;

Tutto ciò premesso e considerato si stipula e conviene quanto segue:

Art.1
Il Comune di Micigliano concede in comodato d’uso gratuito alla ………………… che accetta,
i seguenti mezzi ed attrezzature comunali:

MOTOCARRO PIAGGIO ATD2T targato AA03636;-
FIAT DUCATO utilizzato per trasporto alunni;-
TERNA GOMMATA JBC targata AGA551;-
ESCAVATORE A CUCCHIAIO ROVASCIO FIAT COBELKOE 45RS-
MOTOCARRIOLA KATO IMER CARRY 107 PLUS-

Il comodatario si servirà dei beni sopra descritti con la dovuta diligenza ed esclusivamente per
l’espletamento dei servizi comunali esterni ed annessi adempimenti e fino al ……………...
Sarà effettuato a tal uopo con la ditta l’accertamento della funzionalità dei mezzi che sarà
documentato da apposito verbale di consegna.

Art.2
Il comodatario è tenuto a conservare e custodire i beni oggetto del presente atto con diligenza
del buon padre di famiglia. Il comodatario non potrà, senza il consenso dell’Amministrazione,
concedere a terzi il godimento neppure temporaneo dei beni di cui trattasi, nè a titolo gratuito ne
oneroso.
Sono inoltre a carico del comodatario le seguenti prestazioni:

guardiania dei mezzi durante il periodo di utilizzo, lavoro e zona parcheggio;-
Manutenzione ordinaria, pulizia, fornitura carburanti, oli, ecc… con relativo rapporto al-
Comune di Micigliano;
Verifica continua dello stato assicurativo, manutentivo, revisione, ecc.. con rapporto al-
Comune di Micigliano;
Eventuale assistenza e trasporto dei mezzi in officine specializzate indicate dall’Ente;-

Art.3
Il presente contratto ha validità dalla data di sottoscrizione e fino al …………….. I beni devono
essere restituiti il giorno stabilito (…………………) nello stato in cui vengono consegnati,
salvo il normale deterioramento per effetto del regolare uso. Il comodatario è tenuto al rimborso
del valore di mercato del mezzo / attrezzo in caso di smarrimento o di gravi danni subiti dallo
stesso per cause a lui imputabili, previa verifica effettuata in contraddittorio con il Comune di
Micigliano all’atto della Riconsegna. In caso di disaccordo si procede secondo la legge.

Art.4
Il comodatario presta, a garanzia del contratto, polizza fidejussoria pari al 10% dell’importo
contrattuale relativo all’espletamento dei servizi comunali esterni per cui viene richiesto  l’uso
dei mezzi in oggetto. La polizza verrà svincolata a fine contratto per l’espletamento dei servizi
comunali esterni

Art.5
Saranno a carico del Comune:

le spese assicurative dei mezzi, le tasse regionali e gli oneri della manutenzione-
straordinaria (acquisto e sostituzione pezzi usurati diversi dalla ordinaria manutenzione,
ecc…);
la fornitura delle spese di manutenzione relative alla fornitura di carburante mezzi terna-
gommata, escavatore a cucchiaio rovescio e motocarriola comunali in caso di

DELIBERA DI GIUNTA N. 61 Del. .20-07-2019 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



utilizzazione degli stessi da parte direttamente dell’Amministrazione per eventi e
periodo eccezionali;
deposito e custodia mezzi extra periodo lavorativo della ditta:-
le spese relative alla manutenzione ordinaria, pulizia, fornitura carburanti, oli relative ai-
mezzi escavatore, terna gommata e motocarriola per periodo prolungati di utilizzo da
parte diretta dell’Amministrazione.

Art.6
Il presente contratto è disciplinato dalla Delibera di G.M. n………………….., del Comune di
Micigliano e per tutto quanto non è previsto dagli artt. 1803 e segg. Del Codice Civile, ai quali
le parti si rimettono.

Art.7
Eventuali sanzioni per inosservanza del Codice della strada e per la Sicurezza sul Lavoro sono a
carico del Comodatario.

Art.8
L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di revocare in qualsiasi momento l’uso dei
beni in qualsiasi momento per esigenze o disservizio accertato da parte del
comodatario/locatario e di richiedere l’immediata riconsegna del bene stesso, previa restituzione
proporzionale di quanto assicurato.

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Ing. Emiliano Salvati

LA DITTA

………………………….

DELIBERA DI GIUNTA N. 61 Del. .20-07-2019 Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 61 Del. .20-07-2019 Pag. 7 - COMUNE DI MICIGLIANO

568


